LEI MUNICIPAL Nº 1.868/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A FIRMAR TERMO DE COOPERAÇÃO COM O

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR MEIO

DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA,

COM INTERVENIÊNCIA DA BRIGADA MILITAR

E DA POLÍCIA CIVIL, OBJETIVANDO

INCREMENTAR A EFICIÊNCIA OPERACIONAL,

PROPICIANDO MAIOR SEGURANÇA DA

COMUNIDADE LOCAL.

GISELE CAUMO, Prefeita Municipal de Santa Tereza, Estado do Rio

Grande do Sul,

Faço Saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de

Cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da

Segurança Pública e com a interveniência da Brigada Militar e da Polícia Civil,

visando a conjugação de esforços entre os partícipes para o funcionamento da

Unidade da Brigada Militar e da Polícia Civil no Município, mediante o pagamento

de auxílio-moradia aos policiais civis e militares, arcar com despesas urgentes de

manutenção e conservação de material bélico, prédio e viaturas e ceder materiais

de informática, móveis e eletrodomésticos, mediante Termo de Cessão de Uso com

vista a incrementar a eficácia operacional e proporcionar maior segurança à

comunidade local.

Parágrafo único. O Termo de Cooperação de que trata o caput

deste artigo será firmado nas condições estabelecidas no documento que segue,

que será parte integrante desta Lei.

Art. 2º As despesas serão suportadas por dotações orçamentárias

próprias.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Tereza, aos dezenove dias

do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três.

GISELE CAUMO

Prefeita Municipal de Santa Tereza